
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

12.09.2023]                                                                                                                № 10-П-2260]  

 

Ханты-Мансийск 
 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»  

(далее – Порядок), пунктом 6 Порядка аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников, утвержденного приказом Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки Российской Федерации от 26 августа 2022 года 

№ 924 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников», в целях осуществления общественного наблюдения  

при проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  

в 2023-2024 учебном году, 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Аккредитовать граждан в качестве общественных наблюдателей, 

осуществляющих общественное наблюдение при проведении школьного  

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном году 

(далее – общественные наблюдатели) в соответствии с приложением 1  

к настоящему приказу.  

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей, 

осуществляющих общественное наблюдение при проведении 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  

в 2022-2023 учебном году 

 



 2. Автономному учреждению дополнительного профессионального 

образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт 

развития образования» (далее – АУ «Институт развития образования») 

подготовить бланки удостоверений общественных наблюдателей  

в электронном виде по форме в соответствии с приложением 2  

к настоящему приказу и направить их на адреса электронной почты органов 

местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих управление в сфере образования, в срок до 14 сентября 

2023 года. 

 3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим 

управление в сфере образования, обеспечить: 

 выдачу удостоверений общественным наблюдателям, фиксируя факт 

выдачи удостоверений в журнале учета выдачи удостоверений по форме  

в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу; 

 ознакомление общественных наблюдателей с правами  

и обязанностями; 

 проведение инструктирования общественных наблюдателей о 

порядке проведения Олимпиады школьников в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном году (далее – Олимпиада); 

 распределение общественных наблюдателей по пунктам проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской Олимпиады;  

 информирование общественных наблюдателей о сроках, времени, 

адресах проведения Олимпиады; 

 присутствие общественных наблюдателей в пунктах проведения 

Олимпиады; 

 информирование каждого руководителя пункта проведения 

Олимпиады, ответственного за ее проведение, о персональном составе 

общественных наблюдателей, направляемых в данный пункт.  

 4. Административно-ресурсному отделу Департамента образования  

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

(далее – Депобразования и науки Югры) обеспечить рассылку настоящего 

приказа в АУ «Институт развития образования» и руководителям органов 

местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющим управление в сфере образования. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника отдела общего образования управления общего образования 

Депобразования и науки Югры. 

 

 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат   
4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7 
Владелец Дренин Алексей Анатольевич 
Действителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

 

А.А. Дренин 

 

 



Приложение 1 к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 12.09.2023 № 10-П-2260  

 

 

 

Список общественных наблюдателей, осуществляющих общественное 

наблюдение при проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2023-2024 учебном году 
 

№ 

п/п 

ФИО общественного 

наблюдателя 

Место работы, должность 

г. Ханты-Мансийск 

 

1.  Уфимцева Наталья 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 

имени Созонова Юрия Георгиевича», педагог-психолог 

2.  Новичкова Елена 

Вениаминовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 

имени Созонова Юрия Георгиевича», педагог-психолог 

3.  Беляева Екатерина 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 

имени Созонова Юрия Георгиевича», библиотекарь 

4.  Бережная Евгения 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 2», заведующая библиотекой 

5.  

Трофимова Нина 

Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 3», 

библиотекарь 

6.  

Федорова Лилия 

Фаиковна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 3», 

педагог-организатор 

7.  

Новоселова Кира 

Андреевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 3», 

педагог-организатор 

8.  
Тужилова Светлана 

Павловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4», секретарь учебной части 

9.  
Глызенко Марина 

Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4», секретарь 

10.  
Винникова Валентина 

Павловна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4», методист 

11.  Фролова Наталья 

Валерьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

имени Безноскова Ивана Захаровича, операционная 

медсестра 

12.  Голубева Татьяна 

Вячеславовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 



имени Безноскова Ивана Захаровича, заведующая 

библиотекой 

13.  Кононенко Антонина 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

имени Безноскова Ивана Захаровича, педагог - психолог 

14.  

Плесовских Константин 

Андреевич 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 

имени Сирина Николая Ивановича», социальный 

педагог 

15.  

Чебан Елена Иосиповна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 

имени Сирина Николая Ивановича», педагог-психолог 

16.  

Чанышева Дарья 

Руслановна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 

имени Сирина Николая Ивановича», учитель начальных 

классов 

17.  

Устюгова Елена 

Юрьевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 7 имени Дунина-

Горкавича Александра Александровича», педагог-

библиотекарь 

18.  
Белых Татьяна 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 7 имени Дунина-

Горкавича Александра Александровича», учитель 

19.  Ишимцева Алена 

Анатольевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 7 имени Дунина-

Горкавича Александра Александровича», заведующий 

библиотекой 

20.  Дарий Алла 

Профировна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 8», педагог-библиотекарь 

21.  Ланых Екатерина 

Александровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 8», учитель иностранного языка 

22.  Власова Алёна 

Алексеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 8», секретарь учебной части 

23.  Кузнецова Диана 

Борисовна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», 

социальный педагог 
24.  Гнедова Наталья 

Петровна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», 

социальный педагог 
25.  Иванов Максим 

Викторович 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», 

социальный педагог 
26.  Ефремова Алла 

Николаевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 1», педагог-библиотекарь 
27.  Кизилова Алёна 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 1», педагог-психолог 
28.  

Черниева Ирина 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 1», специалист по охране 

труда 
29.  Ряднов Иван 

Валерьевич Индивидуальный предприниматель 
 



Приложение 2 к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 12.09.2023 № 10-П-2260  

 

 

 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ № ______ 

 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(ФИО полностью)

 

Выдано___________________________ 
                                           (дата выдачи)

 

для участия в школьном и муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году на территории 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________  
(указывается место проведения)

 

 

Срок действия удостоверения с «____» __________20___ г. по «____» ___________20__г. 
 

 

 

 

Директор Департамента 

образования и науки  

Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры______________________________   А.А. Дренин 

     
            (подпись)

 

 

М.П. 
 

 

 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 12.09.2023 № 10-П-2260  

 

 

 

 

Журнал 

учета выдачи удостоверений и ознакомления общественных наблюдателей, 

осуществляющих общественное наблюдение при проведении школьного 

 и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году и (или) рассмотрение апелляций о несогласии с выставленными баллами,  

с правами и обязанностями 

 

№ 

п/п 

ФИО 

общественного 

наблюдателя 

Место 

работы, 

должность 

№ 

удостоверения 

Дата выдачи 

удостоверения 

С правами и 

обязанностями 

ознакомлен 

(ознакомлен) 

Подпись 

       

       

       

 

 

 

 
 


